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Abstract

The main intention of this thesis is to clarify some aspects of Plotinus´s concept of virtue.

Significant part of it is a report of J. M. Dillon´s article An ethic for the late anthique sage

and its comparison with P. Hadot´s essay Plotinus or the simplicity of vision, which form a

base for characteristics of a dualism between sensual and spiritual world, the body/soul

polarity, and relation between higher and lower virtues. Consequently a relationship of a

Plotinian sage towards others is being investigated. The result of this thesis confirms that

Dillon´s interpretation of a radical distinction between polarities mentioned above is

exaggerated and his pronouncement of an absence of the element of concern for others in

Plotinus´s ethical reflextion is basically mistaken.
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I. Úvod

Výchozím bodem zkoumání, vedoucímu k sepsání této diplomové práce, byl záměr objasnit

několik specifik Plótínova pojetí ctnosti. Pro toto pojetí je charakteristický určitý dualismus,

zakotvený v protikladu smyslového a duchovního světa, na který je dále vázáno rozlišení těla

a duše, stejně jako Plótínova koncepce vyšších a nižších ctností. Tento dualismus představuje

jedno hlavních témat článku Johna M. Dillona Etika pro pozdně antického mudrce. Základem

Dillonova zkoumání je otázka, zda vůbec a pokud ano, tak do jaké míry, obsahuje Plótínova

filozofie etickou teorii. Dillon vychází z přesvědčení, založeného na studiu Plótínova díla a

Plótínova životopisu sepsaného jeho studentem Porfýriem, že Plótínos měl jasný etický

postoj a ve svém životě představoval výjimečný vzor ctnostného jednání. Dillonův přístup

k etickým aspektům Plótínovy filozofie je přesto kritický a ve svých závěrech odmítá

Plótínově etické reflexi přiznat statut plnohodnotné etické teorie. Dominantními prvky

Plótínovy etiky jsou dle Dillona výjimečně radikální zaměření na sebe a na svět intelektu,

stejně jako nepřeklenutelné rozlišení materiálního a duchovního světa. Plótínova etická

reflexe dle Dillona zcela pomíjí koncepty jako zájem o druhého pro jeho vlastní dobro, láska,

přátelství, emoce, nebo morální pokrok a jako taková představuje etiku užitečnou výhradně

pro pozdně antického mudrce stoického typu a prakticky nepoužitelnou pro běžného člověka.

Dillonův esej přesně ilustruje moment Plótínovy filozofie, který byl hlavním bodem mého

zkoumání, tedy otázku sebestřednosti Plótínovského mudrce, stejně jako jeho vztah k

okolnímu světu. Dillonova kritika je dobře podložena, přesto ale považuji některé z jeho

závěrů za přehnané.

Tato diplomová práce je členěna do tří částí, z nichž úvodní představuje obecný vhled

do Plótínovy filozofie, jejího historického rámce, jejích zdrojů a následného vlivu. Druhá část

je věnována referátu o Dillonově eseji Etika pro pozdně antického mudrce. Klíčová třetí část

je zaměřena na rozbor a srovnání některých aspektů Dillonova článku s esejem Plótínos čili

prostota pohledu, ve kterém se jeho autor Pierre Hadot zaměřuje na hledání originality

Plótínova myšlení a jednání. Jelikož Hadotův esej obsahuje větší výběr témat než článek

Dillonův, třetí část práce je uvedena stručnou charakteristikou Hadotova eseje, po které

následuje rozbor a srovnání výkladů šesti pasáží z Plótínových Ennead a z životopisu Vita

Plotini sepsaného Porfýriem, které oba autoři ve svých esejích citují.
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Předmětem této práce je tedy Plótínovo pojetí ctnosti, a to především aspekty tohoto

pojetí, které přímo souvisí s Plótínovým ideálem mudrce a jeho vztahu k druhým. Tyto

aspekty jsou zejména vztah smyslového a duchovního světa, těla a duše a vyšších a nižších

ctností. Cílem této práce je, na základě referátu o Dillonově článku a jeho následného

srovnání s Hadotovým esejem, ukázat, že Plótínovo rozlišení zmíněných vztahů není tak

radikální, jak ukazuje Dillonova interpretace a tím pádem i jeho pojetí mudrce nechává

prostor pro vytvoření harmonického vztahu k druhému. Tato práce je metodologicky pojatá

formou referátu o článku, který dostatečně pokrývá zvolenou problematiku, a následné

komparace tohoto článku s esejem, zabývajícím se originalitou Plótínovy reflexe i svědectví

jeho života. Komparace je metodologicky pojatá formou výkladu a následného porovnání

interpretací šesti pasáží, které se vyskytují v obou esejích. Tématem se kromě Dillona

zabývala také María Isabel Santa Cruz v článku Péče o ano: Plótínos, čtenář Alcibiada a

Platóna. Podobně jako v případě Hadotova eseje představuje Plótínovo pojetí ctnosti jedno z

témat kupř. v disertační práci Filipa Karfíka Plótínova metafyzika svobody. Tato diplomová

práce by měla přispět k rozvíjení zkoumání Plótínova náhledu na vztah mudrce k druhému.1

1 Jelikož nedisponuji dostatečnou znalostí klasické řečtiny, v rámci celé práce jsou pasáže z Plótínových
Ennead a z Porfýriova Vita Plotini odkazovány na kritické vydání a překlad Plótínova díla: PLÓTÍNOS,
Plotinus in Seven Volumes, I – VII, vyd. A. H. Armstrong, Cambridge 1966-1988.
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II. Obecná charakteristika Plótínovy filosofie v dobovém kontextu

Plótínos (204/205–270/271)2 bývá často považován za jednoho z dominantních myslitelů

období pozdní antiky. Přestože lze z dochovaných informací usuzovat, že vyrůstal v Egyptě a

značnou část života strávil v Římě, jeho myšlení je pevnou součástí vývoje řecké tradice, a to

především tradice platónské. Z dnešního pohledu je téměř nemožné určit přesnou hranici

mezi myšlenkami jiných autorů, kterými se nechal inspirovat a jeho vlastním přínosem,

nicméně jeho myšlenkový výkon je natolik originální a jedinečný,3 že si u moderních

historiků vysloužil postavení zakladatele novoplatonismu.4 Do dnešní doby se zachovali

Plótínovi spisy zrevidované jeho žákem Porfyriem a vydané pod souhrnným označením

Enneades,5 jejichž součástí je Plótínův životopis Vita Plotini6 sepsaný také Porfyriem kolem

roku 301.

Plótínos sám se cítil přímým dědicem Platónské linie,7 ačkoliv jeho myšlení navazuje

také na Aristotela, pythagorejskou tradici, stoiky a gnózi.8 Přestože počínaje středověkem

Plótínův přímý vliv na filosofii výrazně klesá, důsledky jeho úvah se nepřímo projevili v

novoplatónském vlivu na formování křesťanského myšlení, stejně jako při renesanční obnově

platónské tradice.9

Charakteristickým rysem Plótínovy filosofie je rozvíjení myšlení v neustálé

návaznosti na osobní životní zkušenost, a to až do té míry, že je velice obtížné porozumět

2 Přesné datum Plótínova narození a smrti není známo, srov. ARMSTRONG, A. H., Filosofie pozdní
antiky. Od staré Akademie po Jana Eurigenu, přel. M. Pokorný, Praha 2002, s. 230 a GERSON, L. P., The
Cambridge Companion to Plotinus, Cambridge 1996, s. 2–3.

3 HADOT, P., Plótinos čili prostota pohledu, přel. F. Karfík, Praha 1993, s. 7–11.

4 Např. RICKEN, F., Novoplatónismus, in: Antická filosofie, přel. D. Mik, Olomouc 2002, s. 157, nebo
DRTINA, F., Mysticism, in: Úvod do filosofie, Praha 1929, s. 336–337. Toto označení pochází ze
systematizujících snah historické vědy 18. století, viz GERSON, The Cambridge Companion, s. 5. Někteří
autoři považují za zakladatele novoplatonismu Plótínova učitele Ammonia Sakka, který bohužel nezanechal
žádné literární dílo. Plótínos bývá u těchto autorů označován za nejvýznamnější představitele
novoplatonismu, např. MACHOVEC, D., Dějiny antické filosofie, Jinočany 1993, s. 181.

5 PLÓTÍNOS, Plotinus in Seven Volumes.

6 PORFÝRIOS, Porphyry on the life of Plotinus and the order of his books, in: PLÓTÍNOS, Plotinus in
Seven Volumes, I, vyd. A. H. Armstrong, Cambridge 1966, s. 1–87.

7 GERSON, The Cambridge Companion, s. 3.

8 ARMSTRONG, Filosofie pozdní antiky, s. 20.

9 GERSON, The Cambridge Companion, s. 386–409, nebo ARMSTRONG, Filosofie pozdní antiky, s.
13.

[…]


v Plótínově pojetí božského původu a její místo tedy není v těle, ale v božském světě, který je

ve své podstatě netělesný. Touha duše po sjednocení s tímto světem tak představuje pouze

touhu po navrácení duše tam, kam patří. Hadot tedy ukazuje, že Plótínos nás pobízí

k mystickému prožitku sjednocení s božstvím, ze kterého plyne cvičení se v kontemplaci

božství realizované skrze praxi ctností a které nakonec vede ke stavu blaženosti. V tomto

smyslu lze říct, že Plótínova etická reflexe je sebestředná. Ale nevyhnutným následkem

tohoto stavu je zúčastněná starost o druhé, přiměřená starost o tělo, stejně jako o celek

smyslového světa. V Hadotově pojetí tak skutečně bude aktivita Plótínovského mudrce

sebestředná a zaměřená na svět mysli, ale právě Plótínovský mudrc bude skrze sebe vidět

druhé a skrze svět mysli také svět smyslový jako jeho přirozený následek. Jak píše Hadot sám

v doslovu ke druhému a ke třetímu vydání, jeho esej byl napsán jakoby v okamžiku nadšení a

samotného jej překvapuje rozsah pozitivních reakcí. Hadotovo pojetí skutečně ukazuje

Plótínovu filozofii jako plnou lásky, jemnosti a ctnosti a nejspíš právě jako taková nachází

přes odstup necelých osmnácti století ohlas i u moderního čtenáře.

173 Srov. HADOT, Plótinos čili prostota pohledu, s. 46: „Bez opravdové ctnosti je to, co nazýváme Bůh,
jen pouhé slovo.“
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V. Závěr

Jak bylo řečeno v úvodu, hlavním cílem této práce je objasnit několik aspektů Plótínovy

koncepce ctnosti. Jedná se zejména o pojetí vztahu smyslového a duchovního světa a na něm

založeného rozlišení těla a duše, stejně jako vztahu vyšších a nižších ctností. Tyto vztahy mají

zásadní vliv na interpretaci vztahu Plótínovského mudrce k druhému a tím pádem v důsledku

i na celkové hodnocení Plótínovy etické reflexe. Vztah smyslového a duchovního světa stojí

mimo hlavní záběr Dillonova eseje, tvoří ale důležitou součást Hadotovy argumentace.

Rozdíl v pojetí obou autorů se ukazuje zejména v dalších tří rovinách. Dillon zdůrazňuje

rozdíl mezi tělem a duší, zatímco Hadot, právě na základě charakteristiky smyslového světa

jako rozvinutí světa duchovního, tyto dva pojmy sjednocuje v pojmu člověka. Vztah duše a

těla v případě Plótínovského mudrce určuje vztah vyšších a nižších ctností. V Dillonově

výkladu Plótínovský mudrc po dosažení stavu moudrosti zcela opouští praxi nižších ctností a

zavrhuje tak vše, co jakkoliv souvisí s tělem. Hadotova interpretace naproti tomu ukazuje, že

Plótínovský mudrc věnuje každé části univerza, a tedy i každé části svého já, přiměřenou

pozornost a nižší ctnosti se od vyšších tak v jeho výkladu liší pouze svým zaměřením.

Všechny tři uvedené roviny, tedy vztah smyslového a duchovního světa, těla a duše, stejně

jako vyšších a nižších ctností, se promítají do otázky mudrcova vztahu k druhému. Dillon

svůj esej poměrně nekompromisně uzavírá popřením tohoto aspektu v Plótínově myšlení.

Hadot se naproti tomu snaží nalézt důvody Plótínova starostlivého jednání ve vztahu

k druhým a ukazuje, že tato starostlivost je nevyhnutným následkem proměny, kterou přináší

praxe ctnosti.

Průběh zkoumání ukázal, že Dillonův výklad je v určitých aspektech nedostatečně

konzistentní a jeho závěry přehnané. Plótínovo rozlišení smyslového a duchovního světa je

zmírněno výkladem smyslového světa pouze jakožto rozvinutí světa duchovního. Podobně je

dualismus těla a duše překonán jejich sjednocením pod pojmem člověka. Během zkoumání

jsme dále dospěli k přesvědčení, že v Plótínově pojetí dosažení praxe vyšších ctností

neznamená opuštění nižších, nýbrž jejich další rozvíjení. Celkové závěry této práce tedy

ukazují, že vztah Plótínovského mudrce k druhému je nezbytnou součástí stavu moudrosti,

který vzníká praxí vyšších a nižších ctností a že Plótínova reflexe tedy zahrnuje také aspekt

starosti o druhé.

Plótínos představuje jednoho z mála pozdně antických filozofů, u kterých se do

dnešní doby zachoval kompletní literární odkaz, stejně jako přímé svědectví o jeho životě.

66

Porfýriovo rozhodnutí věnovat celou jednu sérii Ennead etickým tématům ukazuje na rozsah

Plótínových úvah v oblasti etiky. Je pravděpodobné, že Plótínovo výjimečně ctnostné jednání

ve vztahu k druhým, dosvědčené Porfýriem, je zakotveno také v jeho reflexi. Přestože hlavní

body Plótínova učení skutečně kladou důraz na nadsmyslovou, intelektivní realitu, je

přehnané tvrdit, že nezahrnují také úvahy spojené se smyslovým světem a s oblastí

mezilidských vztahů. Plótínovo učení má, alespoň částečně, mystický charakter, zve

k prožitku sjednocení s tím, co člověka přesahuje a ukazuje, jak lze tento zážitek měnit

v trvalý stav. Člověk, který projde touto proměnou, se stává trvalým pojítkem mezi světem

duchovním a světem smyslovým. Božství, které plótínovský mudrc nahlíží, se skrze něj

projektuje i do smyslového světa. Plótínovo učení skutečně hledá za každou skutečností

božský původ, ale zároveň s božským původem nahlíží také krásu a dobro celého stvoření

včetně druhého člověka.
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