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Místo ctnosti v Plótínově filosofii

Autor zvolil u nás nepříliš zpracované téma, které je však velmi zajímavé a jistě si zaslouží

náležité pozornosti. Práce je napsaná čtivým způsobem, autor dobře pracuje s prameny a užívá

poměrně rozsáhlou sekundární literaturu, osvojil si správnou techniku práce s poznámkovým

aparátem. Toto vše jsou jasné a chvályhodné přednosti jeho spisu.

K práci mám některé dílčí, ale i zásadnější výhrady. Začnu tím, co se mi jeví jako závažnější.

První se týká celkové koncepce práce, jejímž „hlavním cílem je objasnit několik aspektů

Plótínovy koncepce ctnosti“ (s. 66) Tohoto cíle se autor snaží dosáhnout tak, že představí dvě

poměrně subtilní a úzce zaměřené interpretace daného problému (Dillonovu a Hadotovu) a poté

je obě vzájemně konfrontuje. V tomto porovnání primárně vychází najevo, že (a proč) autor

preferuje spíše Hadotův výklad, sekundárně se čtenář seznamuje s tím, jak pojímal ctnost

Plótínos, zda je v Plótínově myšlení skutečně přítomna nějaká etická reflexe a jakou roli

případně hraje. Výsledkem je, že čtenář se v dané problematice orientuje jen stěží, spíše chápe,

jak určité aspekty Plótína vykládá Dillon či Hadot, ale chybí celkový pohled na věc. Tím měl

však autor začít, pokusit se v úvodu samostatně vyložit problém v celkových rysech a následně

vše prohloubit výklady autorit, jimž Hadot a Dillon jistě jsou.

Druhá výhrada souvisí s první a týká se nevyjasněného pojmu ctnosti. Autor měl v úvodu jasně

vymezit, co je ctnost podle Plótína a jak se dělí, popř. z jakého důvodu je téma ctnosti důležité

pro to, abychom se dozvěděli něco podstatného o etickém systému Plótína. Přiznám se, že ani

po přečtení práce bych neuměl říci, jak chápal Plótinos ctnosti a jak je přesně dělil. Dočetl jsem

se, že ctnosti Plótínos dělí na vyšší a nižší, očistné a společenské, ale to je v textu uvedeno jaksi

„samovolně“, bez patřičného vymezení a zasazení do širších souvislostí. Dále by práci značně

pomohlo, kdyby autor v úvodu krátce a jasně popsal, jak Plótínos chápe antropologicko-

ontologickou strukturu člověka. Ta se totiž úzce pojí s jeho příležitostnými etickými reflexemi.

Třetí výhrada souvisí s druhou. Tradičně (od Aristotela) se ctnosti dělí na rozumové a mravní

(apetitivní), rozumové dále na kontemplativní a praktické. Ctností se ve vlastním slova smyslu

rozumí samozřejmě mravní ctnosti, jejich zkoumání náleží do etiky. Při četbě práce jsem se

mnohokrát dočetl, že Plótínos vynikal ctností „ustavičné pozornosti vůči Božství“, ta spočívala

v kontemplaci božství a dobra. Z hlediska tradičního dělení ctností se mi zdá, že uvedená

Plótínova ctnost je rozumová a nikoli mravní a že tedy nepatří k námětu etiky. V práci se také

mnohokrát hovoří o Plótínově „etickém systému“, který však autor charakterizuje velmi

skromně, nejčastěji uvádí konkrétní příklady Plótínova jednání vůči sirotkům či lidem v nouzi.

„Etickým systémem“ však spontánně rozumím ucelenou teorii zahrnující vymezení předmětu,

základní mravní normy, jejich zdůvodnění atd. Lze tedy u Plótína skutečně hovořit o „etickém

systému“, nebo jsou to spíše náznaky etické teorie, které by snad bylo možno dále rozvinout?

Předkládám všechny tyto výhrady jako námět do diskuse.

Konečně mám některé dílčí výhrady. V práci se někdy (ne často) objevují nejasné formulace,

např. s. 17 (druhý odstavec), s. 38 (první odstavec) atd. Dosti často se autor opakuje, především

když referuje o Dillonových názorech, např. s. 38-39, s. 49 atd. Nechápu, proč na některých

místech autor uvádí řecké termíny bez jejich překladu, např. s. 26. Na některých místech chybí

interpunkční znaménka, např. s. 16 „… ve kterém popisuje, jak si Plótínos…“, s. 23 „… a stát

se podobným bohu, nakolik je to možné.“ aj.

Práci doporučuji k obhajobě, o jejím hodnocení rozhodne průběh obhajoby.
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